УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ

ПО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

   640000, г. Курган, ул. М. Горького, 40                                                                 тел., факс 8
(3522) 46-39-55

  ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №177 о нарушении антимонопольного
законодательства

25.11.2014г.                                                                           г. Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дела №177 о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии — Гагарина И.В. – руководитель Курганского УФАС
России;

Члены комиссии:

Белова А.В. – И.О. заместителя руководителя Курганского УФАС России;

Ефремова Л.В. – государственный инспектор Курганского УФАС России;

Климович К.В. - государственный инспектор Курганского УФАС России;

рассмотрев дело №177 по признакам нарушения ОАО «Газпром
газораспределение Курган» (ИНН 4501126386 ОГРН 1064501181106, место
нахождения: 640026, Курганская обл., г. Курган, ул. Коли Мяготина, 90А) и ОАО
«Шадринскмежрайгаз» (ИНН 4502000530, ОГРН 1024501204200 место нахождения:
641875, Курганская обл., г. Шадринск, ул. Герцена, д. 27)  части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в нарушении процедуры подключения (технологического
присоединения) объектов капитального строительства заявителей к сетям
газораспределения,

УСТАНОВИЛА:

На рассмотрение дела от заявителей присутствовали В. О.Д. и В. Н.М. В. О.Д.
возражала против доводов ответчиков по делу. А также сообщила, что ОАО
«Газпром газораспределение Курган» обязано выполнить работы по строительству
газопровода от газопровода высокого давления до земельных участков
заявителей по делу за свой счет либо за счет стандартизированных тарифных
ставок либо за счет специальной надбавки к тарифу на транспортировку газа.
Доводы о том, что подключение жителей г. Далматово в существующий газопровод
высокого давления не возможно по причине того, что он рассчитан на жителей
Далматовского района содержат в себе признаки дискриминации.

Представитель ОАО «Газпром газораспределение Курган» в ходе рассмотрения
дела №177 о нарушении антимонопольного законодательства поддержала ранее
заявленные доводы, а также сообщила, что строительство подводящего
газопровода  от высокого давления должно в любом случае осуществляться за
счет потребителей. В настоящее время техническая возможность подключения
отсутствует по причине отсутствия газопровода от газопровода высокого
давления до земельных участков заявителей по делу.

Представитель ОАО «Шадринскмежрайгаз» поддержала ранее заявленные
доводы.

Администрация города Далматово представила письменные пояснения по делу, а
также ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителей
Администрации г. Далматово.

ГКУ «Курганские газораспределительные сети» письменные пояснения по делу, а
также ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

От Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской
области поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В материалах дела отсутствуют сведения о надлежащем извещении заявителей
по делу: М.А.И., М. А.И., Ч. А.С., В. Н.М., Т. Л.Я.,  В. В.А., В.Т.К., Т. Н.М.

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №177 на 20.01.2015г. в 14-00 местного времени
по адресу: г. Курган,  ул. М. Горького,  40 — каб. 215.

2. ГКУ «Курганские газораспределительные сети» в срок до 26.12.2014г.
представить в Курганское УФАС России:

- расчет (обоснование) отсутствия технической возможности подключения
заявителей по делу к газопроводу высокого давления ТОО «Заречный» с
представлением подтверждающих документов с учетом имеющихся и
перспективных потребителей и максимальной расчетной нагрузки газопровода;

- нормативно - правовое обоснование возможного отказа ГКУ «Курганские
газораспределительные сети» от подключения заявителей по делу №177 о
нарушении антимонопольного законодательства к газопроводу ТОО «Заречный»
со ссылкой на конкретные нормы права, позволяющие отказать заявителям по делу

в технологическом присоединении;

- копию генеральной схемы газоснабжения Далматовского района №1063-0-Г4-
ОПЗ «Схемы газоснабжения г. Далматово» ссылка на которую содержится в пункте
6 проекта на подводящий газопровод к ТОО «Заречный» Далматовского района
Курганской области от 1999г.

3. ОАО «Газпром газораспределение Курган» в срок до 26.12.2014г. представить в
Курганское УФАС России нормативно – правовое обоснование позиции Общества
об отсутствии обязанности газораспределительной организации осуществлять
строительные работы в рамках выполнения мероприятий по технологическому
присоединению за счет платы за технологическое присоединении и (или)
стандартизированной тарифной ставки.

Председатель Комиссии:                         ______________ И.В. Гагарина

Члены Комиссии:

______________   А.В. Белова

______________  К.В. Климович

_______________Л.В. Ефремова